Дело № 1-124/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Городище Волгоградской области 14 ноября 2018 года

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Даниловой О.В.,

при секретаре Акопян А.Э.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Городищенского района Волгоградской области ФИО12, ФИО13,

защитника адвоката Брагина Д.В.,

подсудимого ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ПОПОВА ФИО22 родившегося 

<

данные изъяты>:

19 ноября 2010 года Красноармейским районным судом г. Волгограда по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ условно на 3 года. Постановлением Красноармейского районного суда г. Волгограда от 11 марта 2011 года отменено условное осуждение по приговору суда от 19 ноября 2010 года и ФИО14 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. Освободился по отбытии срока наказания 19 декабря 2013 года;

26 февраля 2014 года Волжским городским судом по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

28 октября 2014 года Красноармейским районным судом г. Волгограда по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании части 5 статьи 74, статьи 70 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 26 февраля 2014 года, и окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы. Освободился 11 августа 2017 года;

осужденного:

22 февраля 2018 года Красноармейским районным судом г. Волгограда по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима;

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 31 мая 2018 года,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, пунктами «б, в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «б, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО14 совершил незаконное приобретение, хранение боеприпасов.

Он же, дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же, дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же, трижды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО14 21 сентября2017 года, примерно в 15 часов 00 минут, находился на участке местности, на территории Городищенского района, Волгоградской области, расположенном в балке, в нескольких километрах от СНТ «Луч», 

<

адрес>, более точное место органом предварительного следствия не установлено, где обнаружил лежащие на земле 30 патронов. В указанное время у ФИО14 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанных боеприпасов, с целью последующего изготовления из них брелоков. Реализуя свой преступный умысел, ФИО14 поднял с земли вышеуказанные патроны и сложил их в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет, которые стал незаконно хранить при себе, тем самым незаконно приобрел 30 патронов, которые относится к категории боеприпасов, из которых 2 патрона являются 9-мм патронами «Парабеллум», предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия (пистолеты Brownig мод. 1935, Beretta моделей 93,1923, 1951, Parabellum, Walther P.38 и т.д.), данные патроны неисправны и для стрельбы не пригодны; 5 патронов являются 7,62-мм патронами к пистолету системы «Токарева» образца 1930/33 гг., предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия (пистолеты ТТ, пистолеты-пулеметы ППС, ППШ, ППД и д.р.), данные патроны неисправны и для стрельбы не пригодны; 3 патрона являются 7,62-мм винтовочными патронами, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного орудия (винтовки обр. 1891/30 гг. (ФИО15), карабины обр. 1938 и 1940 гг., самозарядные винтовки обр. 1940 г. (СВТ-40), СВД, СВУ, СВДС, пулеметам ДП,ДПМ, ПКТ, ПК, ПКМ и т.п.), данные патроны неисправны и для стрельбы не пригодны; 3 патрона являются патронами калибра 30 образца 1906г. (7,8*63 производства США), предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 30-06, решить вопрос о пригодности для стрельбы в отношении данных патронов не представилось возможным, ввиду отсутствия в ЭКЦ ГУВД оружия, в котором они могли быть отстреляны; 17 патронов являются 7,92 (8)-мм патронами Маузер, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия (винтовки и карабины Маузер, пулеметы МГ-34, МГ-42 и др.), из представленных 17 патронов 4 патрона пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия калибра 7,92 мм; остальные 13 патронов неисправны и для стрельбы не пригодны. После этого, ФИО14 принес вышеуказанные боеприпасы в дачный дом, расположенный по ул. №, уч. № 

<

адрес>, где с целью дальнейшего незаконного хранения сложил их в чемодан, в котором хранил вышеуказанные боеприпасы до момента их изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции указанные боеприпасы были обнаружены и изъяты из незаконного гражданского оборота, а преступная деятельность ФИО14 была пресечена.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, находился по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачных домов, расположенных на территории 

<

адрес>, для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 00 минут, ФИО14, находясь у смежного дачного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> и участок №, улица №, решил совершить тайное хищение чужого имущества с указанного смежного дачного участка. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что рядом никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 01 час 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через забор, которым был огорожен дачный участок, незаконно проник на его территорию, после чего подошел к хозяйственной постройке, расположенной на территории указанного смежного участка, и через незапертую дверь незаконно проник в вышеуказанную хозяйственную постройку, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее на праве собственности гр. ФИО17, а именно: две аккумуляторных батареи, одна в корпусе синего цвета, вторая, в корпусе белого цвета марки «Мутла», стоимостью по 500 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей. После этого, ФИО14 с похищенным имуществом вышел из хозяйственной постройки, и в продолжение своего преступного умысла стал ходить по территории вышеуказанного дачного участка, где на открытой пристройке к дачному дому, расположенному на указанном смежном участке, обнаружил и похитил принадлежащее на праве собственности гр. ФИО17 имущество: три аккумуляторные батареи, мощностью 55 ампер в корпусах черного цвета, стоимостью 500 рублей каждая, общей стоимостью 1500 рублей. Затем, ФИО14, обнаружив на территории указанного дачного участка, принадлежащие ФИО17 50 секций металлического забора, общей стоимостью 3000 рублей; 6 штук металлических арматур, длинной 1,5 м, общей стоимостью 2000 рублей; две металлические пластины длинной 3 м., предназначенные для заземления, общей стоимостью 1500 рублей; два профессиональных автомобильных домкрата, стоимостью 6000 рублей за каждый, общей стоимостью 12 000 рублей; металлическую печь для отопления помещений, стоимостью 3000 рублей, а также не представляющие для потерпевшей материальной ценности металлические уголки, в количестве 15 штук; провода, три автомобильные гранаты; металлическую кастрюлю, решил их похитить. Для этого, ФИО14, на протяжении не менее двух часов, вынес вышеуказанное имущество с территории данного смежного участка, и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями гр. ФИО17 значительный материальный ущерб в размере 24000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, находился по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на территории р.

<

адрес>, для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО14, в вышеуказанное время, на общественном транспорте направился в р.

<

адрес>. Примерно в 22 часа 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 прибыл в р.

<

адрес>, и направился по улицам р.

<

адрес>, с целью подыскания предмета преступного посягательства. Примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 зашел в подъезд № 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где на ластичной площадке увидел велосипед марки «STERN VEGA», принадлежащий на праве собственности ФИО8, который решил похитить. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, путем свободного доступа взял вышеуказанный велосипед марки «STERN VEGA», стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий ФИО8, выкатил из подъезда и, обратив его в свою собственность, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб в размере 10000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, находился по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на территории р.

<

адрес>, для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО14, в вышеуказанное время, на общественном транспорте направился в р.

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 прибыл в р.

<

адрес>, и направился по улицам р.

<

адрес>, с целью подыскания предмета преступного посягательства. Примерно в 01 час 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, проходя мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> «а» увидел припаркованный автомобиль марки «ВАЗ 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности ФИО18, с которого решил похитить автомагнитолу и аккумуляторную батарею. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 01 час 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ, подошел к вышеуказанному автомобилю марки «

<

данные изъяты>, при помощи заранее приготовленного им ножа сломал личинку замка водительской двери указанного автомобиля, после чего открыв дверь, проник в салон автомобиля. Затем, ФИО14 вытащил из штатного места автомагнитолу марки «Сони», стоимостью 1000 рублей, принадлежащую ФИО18, открыл моторный отсек указанного автомобиля, вышел из салона автомобиля и, открыв капот, отсоединил клеймы аккумуляторной батареи марки «Медведь», 60 ампер, стоимостью 3000 рублей, принадлежащей ФИО18, находившейся в моторном отсеке указанной автомашины. После этого, ФИО14, достав вышеуказанную аккумуляторную батарею из моторного отсека, удерживая при себе похищенное им имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО18 материальный ущерб в размере 4000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, находился по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на территории р.

<

адрес>, для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО14, в вышеуказанное время, на общественном транспорте направился в р.

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 прибыл в р.

<

адрес>, и направился по улицам р.

<

адрес>, с целью подыскания предмета преступного посягательства. Примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, проходя мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, увидел припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности гр. ФИО9, с которого решил похитить аккумуляторные батареи. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 23 часа 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, подошел к вышеуказанному автомобилю марки «

<

данные изъяты>, и при помощи заранее приготовленной монтировки, сломал замок крышки отсека с аккумуляторами. После чего, ФИО14, сняв крышку и отсоединив клеймы от двух аккумуляторных батарей марки «Исток», 190 ампер, стоимостью 7500 рублей, за одну аккумуляторную батарею, общей стоимостью 15 000 рублей, принадлежащих ФИО9, поочередно достал указанные батареи и, удерживая их при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО9 материальный ущерб в размере 15 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, находился по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на территории р.

<

адрес>, для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО14, в вышеуказанное время, на общественном транспорте направился в р.

<

адрес>. Примерно в 10 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 прибыл в р.

<

адрес>, и направился по улицам р.

<

адрес>, с целью подыскания предмета преступного посягательства. Примерно в 11 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, проходя мимо 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в р.

<

адрес>, во дворе увидел сварочный аппарат марки «Ресанта САИ 190», стоимостью 5500 рублей, принадлежащий на праве собственности 

<

данные изъяты>», который решил похитить. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, подошел к данному сварочному аппарату, взял его в руки, после чего, удерживая его при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 5550 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, находился по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачных домов, расположенных на территории 

<

данные изъяты> для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла ФИО11, примерно в 20 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на общественном транспорте прибыл на остановку общественного транспорта «Дачная», расположенную напротив 

<

адрес>», 

<

адрес>, откуда направился в указанный дачный массив. Примерно в 23 часа 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, проходя мимо дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО14 решил совершить тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из указанного дачного дома. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 23 часа 10 минут, 04 декабря 2017 года, перелез через забор, которым был огорожен дачный участок, незаконно проник на его территорию, где подошел к окну пристройки дачного дома, расположенного на указанном участке. Затем, ФИО14, заранее приготовленной монтировкой, разбил указанное окно, через которое незаконно проник в помещение пристройки к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащего ФИО10, где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее на праве собственности гр. ФИО10, а именно: перфоратор марки «Интерскол», в корпусе серого цвета, стоимостью 2000 рублей. После этого, ФИО14 вылез из указанной пристройки и с помощью лестницы, которая была приставлена к окну второго этажа вышеуказанного дачного дома, поднялся к окну второго этажа и при помощи заранее приготовленной монтировки, разбил указанное окно, через которое незаконно проник в жилище ФИО10, а именно в помещение дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее на праве собственности гр. ФИО10, а именно: фотоаппарат марки «Зенит ЕТ», стоимостью 1500 рублей; электрический самовар с росписью хохломы, стоимостью 5000 рублей; одну бутылку коллекционного армянского коньяка с выдержкой 40 лет марки «Golden X.O.», объемом 0,7 л., стоимостью 10000 рублей; одну бутылку виски марки «White Hors», объемом 0,7 л., стоимостью 1800 рублей; мультиварку марки «мулинекс», стоимостью 5000 рублей. Сложив похищенное имущество в заранее приготовленную спортивную сумку, ФИО14 вылез из дома и увидев на территории дачного участка автомобиль марки 

<

адрес>, в продолжение своего умысла, решил похитить имущество из указанной автомашины. Для этого, ФИО14 подошел к данному автомобилю, при помощи заранее приготовленной монтировки разбил окно вышеуказанного автомобиля, после чего проникнув в салон автомобиля похитил автомагнитолу марки «пионер», стоимостью 1800 рублей и аккумуляторную батарею, 65 ампер, стоимостью 2200 рублей. После этого, ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 29300 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, находился по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, присмотренного им заранее, в целях совершения хищений, для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла ФИО14, примерно в 19 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на общественном транспорте прибыл на остановку общественного транспорта «Дачная», расположенную напротив 

<

адрес>, откуда пешком направился в указанный дачный массив. Примерно в 19 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, прибыл к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО1 Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 20 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через забор, которым был огорожен дачный участок, незаконно проник на его территорию, где подошел к окну дачного дома, расположенного на указанном участке. Затем, ФИО14, заранее приготовленной монтировкой сломал вышеуказанное окно, через которое незаконно проник в жилище ФИО1, а именно в помещение дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес> где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее на праве собственности гр. ФИО1, а именно: ноутбук марки «SAMSUNG NP 355U4c», в корпусе серо черного цвета, стоимостью 16 000 рублей; фотоаппарат марки «CANON», в корпусе черного цвета, стоимостью 18 000 рублей; планшетный компьютер марки «дигма», в корпусе белого цвета, стоимостью 2 162 рубля; цифровая приставка «деколор», стоимостью 1000 рублей; внешний жесткий диск на 250 ГБ, с чехлом, общей стоимостью 3000 рублей, из которых 2000 рублей стоимость жесткого диска и 1000 рублей стоимость чехла; обогреватель марки «тимберг», стоимостью 600 рублей; утюг марки «VITEK», стоимостью 1500 рублей; электролобзик марки «декстер», стоимостью 1500 рублей; болгарка марки «BOSH», стоимостью 3000 рублей; болгарка неустановленной марки, стоимостью 1500 рублей; пуховик марки «модис», стоимостью 1000 рублей и не представляющие материальной ценности для потерпевшей ключи от газели, а всего имущества на общую сумму 49262 рубля. После этого, сложив похищенное имущество в заранее приготовленную спортивную сумку, ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 49262 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, находился по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, присмотренного им заранее, в целях совершения хищения, для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО14, примерно в 21 час 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на общественном транспорте, прибыл на остановку общественного транспорта «Дачная», расположенную напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда пешком направился в указанный дачный массив. Примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, прибыл к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 23 часа 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через забор, которым был огорожен дачный участок, незаконно проник на его территорию, где подошел к окну дачного дома, расположенного на указанном участке. Затем, ФИО14, заранее приготовленной монтировкой разбил вышеуказанное окно, через которое незаконно проник в жилище ФИО6, а именно в помещение дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО6, а именно: шуруповерт марки «BOSCH 14.4 V», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 3000 рублей; дрель марки «CMI», в корпусе серого цвета, стоимостью 3000 рублей; дрель, неустановленной марки, в корпусе зеленного цвета, стоимостью 1500 рублей; электрическую мясорубку марки «REDMOND RMJ 1203-8», стоимостью 7000 рублей; перфоратор марки «CMI», стоимостью 6000 рублей; пневматическую винтовку, стоимостью 7000 рублей; бензопилу марки «ECHO», в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 6000 рублей; костюм мужской серого цвета в комплекте с жилетом, пиджаком и брюками серого цвета, стоимостью 700 рублей; куртку мужскую осеннюю на клепках до пояса из кожи черного цвета, стоимостью 1500 рублей; одеяло из верблюжьей шерсти, бежевого цвета, стоимостью 1500 рублей; спортивную сумку из полимерного материала размерами 80/60/50 см., с белой окантовкой, с двумя короткими ручками и длинной ручкой, стоимостью 1500 рублей; сумку спортивную синего цвета из полимерного материала размером 50/30/30 см., стоимостью 700 рублей; туфли осенние мужские из кожи черного цвета, 42 размера, на шнурках, стоимостью 300 рублей, а всего имущество на общую сумму 39700 рублей. После этого, сложив похищенное имущество в заранее приготовленную спортивную сумку, а также в похищенные ФИО14 сумки, последний с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 39700 рублей.

Он же, после совершения хищения имущества из дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес> примерно в 23 часа 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ, пешком перешел на улицу 

<

адрес>», где проходя мимо дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО14 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с территории указанного дачного участка. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 23 часа 55 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через забор, которым был огорожен дачный участок, незаконно проник на его территорию, где подошел к окну дачного дома, не пригодного для проживания, расположенного на указанном участке. Затем, ФИО14, заранее приготовленной монтировкой отогнул вышеуказанное окно, через которое незаконно проник в помещение вышеуказанного непригодного для проживания дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес> где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО2, а именно: сварочный аппарат марки «Ресанта», стоимостью 3500 рублей; болгарку марки «Зубр», стоимостью 2500 рублей; обогреватель марки «Скарлет», стоимостью 500 рублей, а всего имущество принадлежащее ФИО2, на общую сумму 6500 рублей. После этого, ФИО14, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 6500 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, находился по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, присмотренного им заранее, в целях совершения хищения, для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО14, примерно в 21 час 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на общественном транспорте прибыл на остановку общественного транспорта «Дачная», расположенную напротив 

<

адрес>», 

<

адрес>, откуда пешком направился в указанный дачный массив. Примерно в 22 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, прибыл к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащему ФИО5 Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 22 часа 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через забор, которым был огорожен дачный участок, незаконно проник на его территорию, где прошел на веранду дачного дома, расположенного на указанном участке, и подошел к окну, ведущему в дом. Затем, ФИО14, заранее приготовленной монтировкой разбил вышеуказанное окно, открыл окно ручкой, через которое незаконно проник в жилище ФИО5, а именно в помещение дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес> где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО5, а именно: сварочный аппарат зеленого цвета марки «Верт», стоимостью 6000 рублей; электролобзик в корпусе черного цвета марки «Интерскол», стоимостью 3000 рублей; шуруповерт марки «Интрескол» зеленого цвета, стоимостью 3500 рублей; электродрель марки «Зубр», стоимостью 3000 рублей; УШМ марки «Зубр», стоимостью 2000 рублей, а всего имущество на общую сумму 17500 рублей. После этого, сложив похищенное имущество, в заранее приготовленную спортивную сумку, ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 500 рублей.

Он же, после совершения хищения имущества из дачного дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, примерно в 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, проходя мимо дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес> у ФИО14 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с территории указанного дачного участка. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 23 часа 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через забор, которым был огорожен дачный участок, незаконно проник на его территорию, где прошел на веранду дачного дома, расположенного на указанном участке, и подошел к окну, ведущему в дом. Затем, ФИО14, заранее приготовленной монтировкой отогнул вышеуказанное окно, через которое незаконно проник в жилище ФИО4, а именно в помещение дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес> где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО4, а именно: пылесос марки «BOCH» в корпусе светло синего цвета, стоимостью 5000 рублей; блендер стоимостью 3000 рублей; чайник электрический марки «BOCH», стоимостью 2300 рублей; телевизор автомобильный в корпусе черного цвета, стоимостью 2000 рублей и не представляющие материальной ценности для потерпевшего трусы, носки, спортивные штаны, рубашка, зимняя куртка. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО14, удерживая при себе похищенное, вылез с территории дачного дома и направился к помещению бани, расположенному на территории указанного дачного участка, с которого последний также решил совершить хищение чужого имущества. Подойдя к окну бани, ФИО14, заранее приготовленной монтировкой разбил указанное окно, через которое проник внутрь данного помещения, где отыскал и тайно похитил: шуруповерт и фонарик марки «Makita», стоимостью 6000 рублей; болгарку марки «интерскол», стоимостью 4000 рублей; дрель, с функцией перфоратора, марки «интерскол», стоимостью 5000 рублей. Затем, ФИО14, удерживая при себе похищенное им имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 27300.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, находился по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, присмотренного им заранее, в целях совершения хищений, для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО14, примерно в 22 часа 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на общественном транспорте прибыл на остановку общественного транспорта «Дачная», расположенную напротив 

<

адрес>», 

<

адрес>, откуда пешком направился в указанный дачный массив. Примерно в 22 часа 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, прибыл к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО3 Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 22 часа 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через забор, которым был огорожен дачный участок, незаконно проник на его территорию, где подошел к окну дачного дома, расположенного на указанном участке. Затем, ФИО14, заранее приготовленной монтировкой отогнул вышеуказанное окно, через которое незаконно проник в жилище ФИО3, а именно в помещение дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО3, а именно: сварочный аппарат, в корпусе черно серого цвета марки «Ресанта», стоимостью 6000 рублей; болгарка марки «Бош» темно зеленого цвета, стоимостью 4000 рублей; болгарка, неустановленной марки отечественного производства, стоимостью 1000 рублей; болгарка, неустановленной марки отечественного производства, стоимостью 1000 рублей; перфоратор марки «Макита», стоимостью 5000 рублей; цепная электрическая пила марки «Макита», стоимостью 5000 рублей; циркулярная пила марки «Интерскол», стоимостью 5000 рублей; компьютерный монитор марки «Самсунг» 15см., стоимостью 3000 рублей; шуруповерт марки «Скил», стоимостью 3000 рублей; мойка автоматическая марки «Керхер», стоимостью 8000 рублей; кофеварка марки «Филипс», стоимостью 5000 рублей; электролобзик марки «Макита», стоимостью 5000 рублей; шлифовальная машина марки «Макита», стоимостью 3000 рублей; строительный фен марки «Деволт», стоимостью 2000 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО14, удерживая при себе похищенное, вылез с территории дачного дома и направился к помещению хозяйственной постройки, расположенной на территории указанного дачного участка, с которой последний также решил совершить хищение чужого имущества. Подойдя к хозяйственной постройке, ФИО14, при помощи обнаруженных им в доме ключей, открыл замок, запирающий дверь хозяйственной постройки, через которую проник внутрь данного хранилища, где отыскал и тайно похитил: погружной насос марки «Водолей», стоимостью 15000 рублей; краны шаровые в количестве 30 штук, общей стоимостью 8000 рублей; 15 буров, длиной 1 метр, стоимостью 10000 рублей, принадлежащие ФИО3. Сложив похищенное имущество в заранее приготовленную спортивную сумку, ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 89000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, находился по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на личные нужды, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес> присмотренного им заранее, в целях совершения хищений, для последующей продажи похищенного и получения преступного дохода. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО14, примерно в 22 часа 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, на общественном транспорте прибыл на остановку общественного транспорта «Дачная», расположенную напротив 

<

адрес>», 

<

адрес>, откуда пешком направился в указанный дачный массив. Примерно в 22 часа 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, прибыл к дачному дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО19 Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО14, примерно в 22 часа 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ, перелез через забор, которым был огорожен дачный участок, незаконно проник на его территорию, где подошел к хозяйственной постройке, расположенной на указанном участке. Затем, ФИО14 через имеющееся отверстие пролез в помещение вышеуказанной хозяйственной постройки, незаконно проникнув в нее, где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО19, а именно: сварочный аппарат марки «Ресанта 250 Профессионал», стоимостью 10000 рублей и сварочные краги марки «ESAB», стоимостью 500 рублей, а всего имущество на общую сумму 10500 рублей. Сложив похищенное имущество в заранее приготовленную спортивную сумку, ФИО14 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 10500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные статьей 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель, потерпевшие ФИО17, ФИО8, ФИО18, ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО19, представитель потерпевшего ФИО20, выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора, и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО14 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, пунктами «б, в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «б, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО14 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО14 суд квалифицирует:

по части 1 статьи 222 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение боеприпасов;

по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду хищения имущества ФИО17);

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду хищения имущества ФИО8);

по части 1 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду хищения имущества ФИО18);

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду хищения имущества ФИО9);

по части 1 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду хищения имущества ООО УК «Уют»);

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО10);

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО1);

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО6);

по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду хищения имущества ФИО2);

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО5);

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО4); 

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (по эпизоду хищения имущества ФИО3);

по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду хищения имущества ФИО19). 

При определении наказания ФИО14 в соответствии со статьей 6 и частью 3 статьи 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО14, в соответствии со статьей 15 УК РФ относятся к преступлениям средней тяжести и тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61, частью 2 статьи 61 УК РФ признает явку с повинной по каждому преступлению, признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба путем возврата части имущества потерпевшим ФИО1, ФИО2, ФИО3. 

ФИО14 ранее судим по приговору от 19 ноября 2010 года и от 28 октября 2014 года за совершение умышленных тяжких преступлений, судимость по которым не снята и не погашена в установленном законом порядке, отбывал реальное лишение свободы, вновь совершил умышленные тяжкие преступления, что свидетельствует о наличии в его действиях особо опасного рецидива преступлений. 

Рецидив преступлений в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает в качестве отягчающего наказание ФИО14, и, в этой связи, наказание ему должно быть назначено по правилам части 2 статьи 68 УК РФ.

Наличие указанного отягчающего наказания обстоятельства влечет невозможность применения в отношении ФИО14 положений части 1 статьи 62 УК РФ и положений части 6 статьи 15 УК РФ об изменении категории преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 158, частью 3 статьи 158 УК РФ, на менее тяжкие. 

Наказание подсудимому ФИО14 должно быть назначено по правилам части 5 статьи 62 УК РФ, поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке особого судебного разбирательства.

ФИО14 имеет место жительства на территории Волгоградской области, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, что судом расценивается в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, без штрафа по части 1 статьи 222 УК РФ, без ограничения свободы по части 2 статьи 158 УК РФ, и без ограничения свободы и штрафа по части 3 статьи 158 УК РФ, учитывая материальное положение подсудимого, назначение реального наказания, что соответствует требованиям статьи 43 УК РФ, о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу отсутствуют, в силу чего, оснований для применения при назначении наказания ФИО14 положений статьи 64, части 3 статьи 68, статьи 73 УК РФ, суд не усматривает.

В связи с тем, что ФИО14 совершил преступления средней тяжести и тяжкие, окончательное наказание ФИО14 подлежит назначению по совокупности преступлений в соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что преступления по настоящему делу ФИО14 совершил до постановления приговора Красноармейским районным судом г. Волгограда от 22 февраля 2018 года, то окончательное наказание ФИО14 суд считает необходимым назначить по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний.

В связи с тем, что окончательное наказание ФИО14 назначается по правилам, предусмотренным частью 5 статьи 69 УК РФ, и на момент постановления настоящего приговора ФИО14 отбывает наказание по приговору Красноармейского районного суда г. Волгограда от 22 февраля 2018 года, отбытый им срок наказания в виде лишения свободы с 08 января 2018 года по 30 мая 2018 года подлежит зачету в окончательно назначенное наказание. 

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО14 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях содержится особо опасный рецидив преступлений.

В целях обеспечения исполнения приговора суда в соответствии с частью 2 статьи 97 УПК РФ, меру пресечения в отношении ФИО14 необходимо оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Согласно части 3.1 статьи 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что в отношении ФИО14 31 мая 2018 года была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, то срок содержания ФИО14 под стражей с 31 мая 2018 года по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания в соответствии с положениями части 3.1 статьи 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу:

4 гильзы и 26 патронов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 81 УПК РФ подлежат передаче ОСВ и МТИ ЦАХ и ТО ГУ МВД России по 

<

адрес> для уничтожения;

три товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ; копия товарного чека R 27075563 от ДД.ММ.ГГГГ; копия закупочного акта № от ДД.ММ.ГГГГ; копия закупочного акта № КМГ000005046 от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия закупочного акта № ТТГ000003609 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК РФ следует хранить при деле; 

ноутбук марки «SAMSUNG NP355V4C» с зарядным устройством и шнуром для подключения к сети, переданные на хранение потерпевшей ФИО1, в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 81 УПК РФ, следует возвратить ФИО1;

болгарку «Зубр ЗУШМ-150-1400», переданную на хранение потерпевшему ФИО2, в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 81 УПК РФ следует передать законному владельцу ФИО2; 

сварочный аппарат «Ресанта CAN220APN», электропилу «Makita UC3530A», электрошуруповерт «SKIL 6222», переданные на хранение ФИО3, в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 81 УПК РФ следует передать законному владельцу ФИО3

Принимая во внимание положения статьи 309 УПК РФ, согласно которой, при необходимости провести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, суд, учитывая, что для определения размера ущерба потерпевшим требуется провести дополнительные расчеты, считает необходимым гражданские иски потерпевших ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 - оставить без рассмотрения с сохранением за гражданскими истцами права предъявить иски в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 300-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Попова ФИО23 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, пунктами «б, в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «б, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктами «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО17, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца;

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО8, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по части 1 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО18, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО9, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по части 1 статьи 158 УК РФ, в отношении ООО «УК Уют», в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО10, в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 6 (шесть) месяцев;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшей ФИО1, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО6, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО2, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшей ФИО5, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО4, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО3, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, в отношении потерпевшего ФИО19, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить Попову ФИО24 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию Попову ФИО25 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания Попову ФИО26 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ и зачесть в срок отбытия наказания - наказание, отбытое по приговору Красноармейского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей Попова ФИО27 по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу Попову ФИО28 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

4 гильзы и 26 патронов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Городищенскому району, Волгоградской области – передать ОСВ и МТИ ЦАХ и ТО ГУ МВД России по Волгоградской области для уничтожения;

три товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ; копия товарного чека R 27075563 от ДД.ММ.ГГГГ; копия закупочного акта № от ДД.ММ.ГГГГ; копия закупочного акта № КМГ000005046 от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия закупочного акта № ТТГ000003609 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле; 

ноутбук марки «SAMSUNG NP355V4C» с зарядным устройством и шнуром для подключения к сети, переданные на хранение потерпевшей ФИО1 – передать законному владельцу ФИО1;

болгарку «Зубр ЗУШМ-150-1400», переданную на хранение потерпевшему ФИО2 - передать законному владельцу ФИО2; 

сварочный аппарат «Ресанта CAN220APN», электропилу «Makita UC3530A», электрошуруповерт «SKIL 6222», переданные на хранение ФИО3 - передать законному владельцу ФИО3.

Признать за потерпевшими ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 право на удовлетворение гражданских исков о возмещении материального ущерба и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Данилова О.В.